中 共 沈 阳 市 委 宣 传 部
沈阳市精神文明建设办公室文件

沈文明办发 〔2024〕14号

★

关于印发 《沈阳市新时代文明实践

“火种” 计划实施方案》 的通知

各区、县 (市)委宣传部、文明办,各有关单位:

现将 《沈阳市新时代文明实践 “火种”计划实施方案》

印发给你们,请结合实际认真贯彻落实。

中共沈阳市委宣传部 沈阳市精神文明建设办公室

2024年3月12日

—1—
— 1 —

沈阳市新时代文明实践 “火种” 计划

实施方案

  为深入贯彻落实中央关于深化拓展新时代文明实践工作

的决策部署,进一步深化新时代文明实践活动,按照省委宣

传部、省精神文明建设办公室有关要求,在全市组织实施新

时代文明实践 “火种”计划,制定实施方案如下。

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深

入学习贯彻习近平文化思想,以 “火种”队伍赋能新时代文

明实践阵地建设、管理和使用为主线,以加强培训、建强队

伍为主要方式,全面深化拓展文明实践内容、形式、途径和

方法,不断满足人民日益增长的美好生活需要,深入推动基

层精神文明建设,为打好打赢全面振兴新突破三年行动攻坚

之年攻坚之战、推动新时代沈阳全面振兴全方位振兴实现新

突破提供坚强思想保证、强大精神力量、丰润道德滋养。

二、基本原则

———服务人民、真情奉献。准确把握新时代文明实践工

作使命要求,坚持 “群众在哪里,文明实践就延伸到哪里”,

发挥各类人才作用,用心用情用功为人民服务,以精准化服

—2—
— 2 —

务暖人心、聚民心。

———坚持价值、引领风尚。坚定理想信念,自觉践行社

会主义核心价值观,推动文明实践融入群众日常学习、工

作、生活,形成人人参与、人人有为的良好局面。

———因地制宜、创新实践。坚持从实际出发,聚焦各方

优势资源,搭建结对共建平台,发挥 “火种”队伍的主动性

创造性,努力探索和创新文明实践组织形式、工作机制、服

务模式。

———求真务实、注重实效。真情服务群众,瞄准政府覆

盖较难、市场调节不了、群众迫切需要解决的民生实事、生

活难事,提供有温度、有针对性的公益服务,不断提升文明

实践工作的实效性。

三、主要内容

1.培育理论宣讲 “火种”队伍。以先进模范、青年骨

干、百姓名嘴、五老人员等为主体,组建理论宣讲 “火种”

队伍,带着信仰传播信仰,带着使命传播真理,努力在大众

化、通俗化上下功夫,有效搭建科学理论与群众连接贯通的

桥梁,推出接地气、有生气、冒热气的宣传宣讲,推动党的

创新理论飞入寻常百姓家,让人民群众明白科学理论的实践

伟力,不断激发情感共鸣,增进思想认同。

2.培育文艺文化 “火种”队伍。以文艺骨干、文化传

承代表人、文化产业带头人等为主体,组建文艺文化 “火
—3—

— 3 —

种”队伍,深入开展戏剧、电影、音乐、美术、曲艺、舞

蹈、民间文艺、摄影、书法、杂技、电视、文艺评论等帮扶

活动,组织集中培训、专业辅导和经验交流,推出一批受欢

迎的文艺活动,留下一批立得住的文艺作品,更好促进全省

文化繁荣、文化振兴。

3.培育卫生健康 “火种”队伍。以名医名家、骨干医

师、知名健身教练等为主体,组建卫生健康 “火种”队伍,

深入基层广泛开展健康促进活动,持续开展义诊咨询、带教

查房、体育健身健康讲座等。加强城乡医院对口帮扶,建立

远程医疗、创新协同、巡回医疗等稳定机制,不断提高基层

卫生服务水平。开展 “健康知识进万家”活动,促进全民养

成文明健康、绿色环保生活方式。

4.培育科普知识 “火种”队伍。以科研人员、科技专

家、科技特派员、农技推广者等为主体,组建科普知识 “火

种”队伍,整合现代生产要素,深入基层开展科普宣传、技

术培训、科技创业,推动现代科技融入群众生活。推动科技

成果走出实验室,在基层转化,带着农民干,帮着农民赚,

逐步形成从需求调研、战略规划、资源引进、专家指导到技

术落地的全流程、全链条 “资源+技术”精准服务模式。

5.培育移风易俗 “火种”队伍。以基层党员干部、党

校教师、优秀信访工作者等为主体,组建移风易俗 “火种”

队伍,充分发挥其文明新风倡导者、践行者、引领者作用,

—4—
— 4 —

UyGnep
Highlight

带动基层群众自觉抵制封建迷信、陈规陋习及非法宗教渗

透、腐朽落后文化侵蚀,培育文明乡风、淳朴民风。同时面

对面听民声、察民情、访民意,及时了解掌握群众思想动态

和存在的矛盾纠纷情况,引导广大群众树立法治观念,避免

采用极端方式处理矛盾纠纷,养成办事依法、遇事找法、解

决问题用法、化解矛盾靠法的生活理念。

四、实施方式

1.组建队伍 (2024年3月中旬—5月底):4月底前,

各县级党委宣传部会同有关部门遴选、组建县级五类 “火

种”队伍,每类20人,每个县 (市、区)共计100人。5
月初至5月10日,市委宣传部、市文明办在各县 (市、区)

已组建的 “火种”队伍中遴选人员纳入市级 “火种”队伍,

在此基础上从相关市直部门、部内业务处室等渠道组织推荐

遴选,共同组建市级五类 “火种”队伍。其中,由市委宣传

部宣讲处组织推荐20人纳入理论宣讲 “火种”队伍;由市

委宣传部文艺处组织推荐20人纳入文艺文化 “火种”队伍;

由市卫健委组织推荐20人纳入卫生健康 “火种”队伍;由

市科技局组织推荐10人、市农业农村局组织推荐10人纳入

科普知识 “火种”队伍;由各地区组织推荐人选 (每地区2
人)纳入移风易俗 “火种”队伍。5月11日至5月31日,

择优从市级 “火种”队伍中遴选,向省委宣传部、省精神文

明办推荐,助力组建省级五类 “火种”队伍。

—5—
— 5 —

UyGnep
Highlight

UyGnep
Highlight

2.组织培训 (2024年6月初—7月底):市、县级党委

宣传部面向市、县两级 “火种”队伍开展分类专业培训。

3.开展活动 (2024年8月初—12月底):市级 “火种”

深入县 (市、区)新时代文明实践中心开展重点文明实践活

动,县级 “火种”深入乡镇 (街道)、村 (社区)新时代文

明实践所、站开展经常性文明实践活动。

五、工作要求

1.加 强 组 织 领 导。各地区、各单位要高度重视,把

“火种”计划作为新时代文明实践工作的重要内容,领导靠

前指挥,指派专人负责,精心策划实施,强化统筹协同,贯

彻打通盘活、优化整合的理念,使现有各级各类资源焕发活

力,提高资源综合使用效益,实现阵地共建、活动共联、队

伍共育,形成 “文明实践搭台、各方都来唱戏”的局面。

2.精心组织实施。各地区、各单位党委宣传部门要严

把标准,遴选理想信念坚定、工作经验丰富、在相关专业领

域具有较高权威性和影响力的同志组建 “火种”队伍,要积

极争取财政支持,不断强化服务保障。各新时代文明实践中

心要为 “火种”计划开展工作提供必要条件。同时,综合运

用各类宣传媒体和文化阵地,全方位、多角度宣传 “火种”

计划,充分发挥先进典型的示范引领作用,加强交流、互学

互鉴。

3.严格规范管理。建立 “火种”管理、培训、活动清

—6—
— 6 —

单,完善 “火种”评价办法。各地区、各单位要严格落实意

识形态工作责任制,坚持 “谁主管谁负责”、 “谁主办谁负

责”和属地管理原则,对 “火种”培训内容和服务效果等进

行严格审核把关,确保各项活动科学安全有序开展。

4.定期报送信息。请各地区、各相关单位及部内相关

业务处室于4月19日前,报送各类新时代文明实践 “火种”

计划人员信息登记表 (附件1)、新时代文明实践 “火种”

队伍人员信息汇总表 (附件2)电子版及PDF盖章扫描件。

为推动工作深入开展,请各地区于5月10日、7月25日、

12月10日前书面报送工作进展情况,包括工作开展以来形

成的推进机制、开展培训情况、开展活动情况、经验做法及

进度计划等。

联系人:陈华、吴建  联系电话:22856880
信息报送邮箱:sywmsj2022@163.com

附件:1. 新时代文明实践 “火种”计划人员信息登

记表

2.新时代文明实践 “火种”计划人员信息汇

总表

—7—
— 7 —

附件1

新时代文明实践“火种”计划人员信息登记表

姓    名 性   别

（照片）

出生年月 民   族

政治面貌 联系手机

单位及职务 特    长

所在队伍类别

事迹介绍
（200字以

内）

获得荣誉及媒
体报道情况

所在工作单位
意见

                                  （盖章）
                                  年  月  日

推荐单位意见

                                  （盖章）

                                  年  月  日

填表说明：
   1.所在“火种”队伍类别从理论宣讲、文艺文化、卫生健康、科普知识、移风易俗五类中选择；
   2.所在工作单位意见一栏中，无工作单位的可征求住所地街道或社区意见；
   3.推荐单位意见一栏中，推荐单位为各部门，各区、县（市）委宣传部或文明办。

— 8 —

附
件
2

新
时
代
文
明
实
践
“
火
种
”
计
划
人
员
信
息
汇
总
表

填
报
单
位
：

序
号

姓
名

性
别

出
生
年
月
民
族

政
治
面
貌

工
作
单
位
及
职
务

联
系
手
机
推
荐
类
别

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0
1
1
1
2
1
3
1
4
1
5
1
6
1
7
1
8
1
9
2
0

— 9 —

 沈阳市精神文明建设办公室 2024年3月12日印发

—8—
— 10 —

   HistoryItem_V1
   TrimAndShift

     范围: 所有页面
     Trim: fix size 8.268 x 11.693 inches / 210.0 x 297.0 mm
     Shift: 无
     Normalise (advanced option): 'original'

     32

       D:20191107105942
       841.8898
       A4
       Blank
       595.2756

     Tall
     1
     0
     No
     1329
     208
     None
     Down
     19.8425
     0.0000

         Both
         14
         AllDoc
         24

       CurrentAVDoc

     Uniform
     246.6142
     Bottom

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2.9
     Quite Imposing Plus 2
     1

     0
     8
     7
     8

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围: 所有页面
     Mask co-ordinates: 水平,垂直偏移 -51.89, 11.65 宽 1024.03 高 96.37 points
     来源: 下左

     1
     0
     BL

         Both
         2
         AllDoc
         10

       CurrentAVDoc

     -51.89 11.6499 1024.0331 96.3671

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2.9
     Quite Imposing Plus 2
     1

     1
     8
     7
     8

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围: 所有奇数页
     字体: Times-Roman 14.0 点
     来源: 下右
     偏移: 水平 90.71 点, 垂直 79.37 点
     前缀文本: '— '
     后缀文本: ' —'
     使用注册色: 无

      —
     BR
     —
     1
     TR
     1
     0
     990
     153
     0
     14.0000

         Odd
         10
         1
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     90.7087
     79.3701

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2.9
     Quite Imposing Plus 2
     1

     0
     10
     8
     5

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围: 所有偶数页
     字体: Times-Roman 14.0 点
     来源: 下左
     偏移: 水平 90.71 点, 垂直 79.37 点
     前缀文本: '— '
     后缀文本: ' —'
     使用注册色: 无

      —
     BL
     —
     1
     TR
     1
     0
     990
     153

     0
     14.0000

         Even
         10
         1
         AllDoc

       CurrentAVDoc

     90.7087
     79.3701

     QITE_QuiteImposingPlus2
     Quite Imposing Plus 2.9
     Quite Imposing Plus 2
     1

     0
     10
     9
     5

   1

 HistoryList_V1
 qi2base